
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Dottorato di Ricerca 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVII, 

emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del 4 febbraio 2025 (prot. 28631 del 10 febbraio 2025) con la quale il Collegio 

dei Docenti del corso di dottorato in Scienze cliniche propone i componenti delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

cliniche, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportate: 

 

- Fabrizio Di Maida, Alessandra Nella, Alessandro Pili, Riccardo Tellini curriculum in 

Anestesiologia, Terapia del Dolore e Scienze Chirurgiche 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Alessandro Antonelli Ordinario – MEDS-14/C – Università di Verona 

Prof. Francesco Forfori Ordinario – MEDS-23/A – Università di Pisa 

Prof. Andrea Minervini  Ordinario – MEDS-14/C – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Cosimo Chelazzi   Associato – MED-23/A – Università di Brescia 

Prof. Michele Marchioni   Associato – MEDS-14/C – Università di Chieti-Pescara 

Prof. Stefano Romagnoli   Ordinario – MEDS-23/A – Università di Firenze 

 

- Alessia Argiro’, Giulia Barbieri, Andrea Bernardini, Tommaso Capezzuoli, Alessio 

Mattesini curriculum in Fisiopatologia clinica e dell’invecchiamento, medicina d’urgenza e Scienze 

infermieristiche 

MEMBRI EFFETTIVI: 



2 
 

Prof.ssa Rossella Marcucci Ordinario – MEDS-05/A – Università di Firenze 

Prof. Daniele Pastori Associato – MEDS-05/A – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Marco Canepa Associato – MEDS-07/B – Università di Genova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Iacopo Olivotto   Ordinario – MEDS-07/B – Università di Firenze 

Prof.ssa Angelina Passaro  Associato – MEDS-05/A – Università di Ferrara 

Prof. Matteo Pirro   Associato – MEDS-05/A – Università di Perugia 

 

- Elisabetta Gambale curriculum in Medicina e Radiologia Cliniche e Sperimentali 

-  Federico Sacchetti curriculum in Patologia dell’apparato Locomotore e dei tessuti calcificati 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Domenico Andrea Campanacci Ordinario – MEDS-19/A – Università di Firenze 

Prof. Nicola Mondanelli Associato – MEDS-19/A – Università di Siena 

Prof. Paolo Domenico Parchi Associato – MEDS-19/A – Università di Pisa 

MEMBRI SUPPLENTI:   

Prof.ssa Paola Parronchi Ordinario – MEDS-05/A – Università di Firenze 

Prof. Stefano Giannotti Ordinario – MEDS-19/A – Università di Siena 

Prof. Stefano Marchetti Associato – MEDS-19/A – Università di Pisa                                                                        

 

- Lorenzo Antichi, Simon Ghinassi, Caroline Rometsch curriculum in Psicologia 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Fiammetta Cosci Associato – PSIC-04/B – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Di Blasi Ordinario - PSIC-04/B – Università di Palermo 

Prof.ssa Michela Rimondini Associato – PSIC-04/B – Università di Verona 

MEMBRI SUPPLENTI:   

Prof. Marco Giannini   Associato – PSIC-04/B – Università di Firenze 

Dott.ssa Veronica Marinelli  Ricercatore a t.d. – MEDS-26/B – Università di Verona 

Prof. Andrea Pozza   Associato – PSIC-04/B – Università di Siena 

 

- Elisabetta Bucaletti, Lucrezia Ginevra Lulli, Lorenzo Salvati curriculum in Salute Globale, 

occupazionale e cooperazione internazionale sulle popolazioni mobili  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Giulia Amagliani Associato – MEDS-24/B – Università di Urbino Carlo Bo 

Prof. Raffaele De Palma  Ordinario – MEDS-05/A – Università di Genova 

Prof. Nicola Mucci Associato – MEDS-25/B – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI:    

Prof. Lorenzo Cosmi   Ordinario – MEDS-05/A – Università di Firenze 

Dott.ssa Serena Marchi   Ricercatore a t.d. – MED-24/B – Università di Siena 

Prof. Vito Racanelli   Ordinario – MEDS-05/A – Università di Trento 



3 
 

  

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli fini della 

presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 

 


		2025-02-11T18:16:08+0100
	Marco Degli Esposti


		2025-02-12T11:11:14+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




